К делу № 1-79/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 мая 2017 года ст. Выселки

Судья Выселковскогорайонного суда 

Краснодарского края Теплухин Р.В.,

с участием государственного обвинителя

прокуратуры Выселковскогорайонна ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Голощапова А.И.,

потерпевшей ФИО3,

при секретаре Черкасовой С.В., 

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, (__)____ года рождения, уроженца пос. ..., гражданина РФ, со средним образованием, холостого, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б,в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище и причинением значительного ущерба гражданину.

Он же совершил незаконное приобретение и ношение боеприпасов.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

28 мая 2016 года около 23 часов 00 минут, ФИО2, проходил мимо киоска расположенного по адресу: ..., в связи, с чем в указанное время, в указанном месте у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, из помещения данного киоска. Осуществляя задуманное, ФИО2 направился к помещению вышеуказанного киоска, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику, путем откручивания болта на который крепился металлический лист, открыл окно, для дальнейшего проникновения в помещение киоска, с целью осуществления совершения хищения им чужого имущества. Однако понимая, что самостоятельно он не сможет осуществить задуманное, для облегчения совершения преступления, решил вступить в преступный сговор с ФИО4 с целью совместного совершения хищения чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 28 мая 2016 года примерно в 23 часов 15 минут вернулся в домовладение ФИО5, где предложил последнему совместно с ним совершить хищение имущества, находящегося в помещении вышеуказанного киоска. На данное предложение ФИО4 согласился и из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с ФИО2, направленный на тайное хищение имущества. После этого, осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО2 совместно с ФИО4 подошел к территории прилегающей к помещению киоска, где убедившись, что за его и ФИО4 преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику, через раннее открученный болт на который крепился металлический лист, проема окна, незаконно проник в помещение киоска, а ФИО4 действуя согласно, раннее распределенным ролям, остался ждать на улице ФИО2, для того, чтобы подать сигнал об опасности в случае появления посторонних лиц. Находясь внутри помещения ФИО2 действуя единым преступным умыслом с ФИО4, тайно из корыстных побуждений совместно похитили, принадлежащие ФИО3, имущество, а именно:

- Пантолеты летние «SEA-SHARK» черного цвета с узорами белого цвета в количестве 5 пар, на которых имеется надпись белого цвета «ЭМАЛЬТО SPORT», стоимостью 250 рублей за 1 шт. на общую сумму 1 250 рублей.

- Тапочки женские «GEZER» синего цвета в количестве 2-х пар, стоимостью 400 рублей за 1 шт. на общую сумму 800 рублей.

- Тапочки мужские «ISKRA» синего цвета в количестве 1 пары, стоимостью 200 рублей.

- Тапочки мужские «LIDER» черного цвета с синими полосками в количестве 1 пары, на которых имеется надпись белого цвета «LIDER», стоимостью 200 рублей.

- Кроссовки мужские «ATLANTIS» черного цвета с синими полосками в количестве 1 пары, стоимостью 850 рублей.

- Кроссовки мужские «ATLANTIS» черного цвета с серыми полосками в количестве 1 пары, стоимостью 850 рублей.

- Кроссовки женские «VOG Fashion» синего цвета с белами полосками в количестве 1 пары, на которых имеется надпись белого цвета «VOG Fashion SPORT», стоимостью 850 рублей.

- Туфли женские «Aowei» серого цвета в количестве 1 пары, стоимостью 600 рублей.

- Тапочки женские «RIMA&JOUDI» белого цвета в количестве 1 пары, стоимостью 250 рублей.

- Носки женские «Девушка» белого цвета в количестве 17 пар, на которых имеется надпись «Бамбук 36-41», стоимостью 20 рублей за одну шт., на общую сумму 340 рублей.

- Носки женские «ЛАРИСА» цветные в количестве 12 пар, на которых имеется надпись «ХЛОПОК женские носки», размер 36-42, стоимостью 20 рублей за одну шт., на общую сумму 240 рублей.

- Трусы женские «MANNASI» цветные в количестве 7 пар, на которых имеется надпись NO:6503 SIZE:XXL, стоимостью 45 рублей за 1 шт., на общую сумму 315 рублей.

- Туфли женские «Aowei» черного цвета 38 размера в количестве 1 пары, стоимостью 600 рублей.

- Туфли женские «ЛИАННО» черного цвета 38 размера в количестве 1 пары, на которых имеется надпись белого цвета «Лианно», стоимостью 500 рублей.

- Носки женские «KY SPKAEYAE» белого цвета в количестве 4 пар, на которых имеется надпись «женские Носки», размер 37-41, стоимостью 20 рублей за 1 шт. на общую сумму 80 рублей.

- Носки женские «CFA» цветные в количестве 2 пар, на которых имеется надпись «100 % ХЛОПОК», размер 36-41 стоимостью 20 рублей за 1 шт. на общую сумму 40 рублей.

- Носки мужские «CFA» цветные в количестве 17 пар, на которых имеется надпись «100 % ХЛОПОК», размер 41-47, стоимостью 25 рублей за 1 шт. на общую сумму 425 рублей.

- Носки мужские «MJ KAERDAN» черного цвета в количестве 2-х пар, на которых имеется надпись «НЕБО мужские носки», размер 42-48, стоимостью 25 рублей за 1 шт. на общую сумму 50 рублей.

- Носки мужские «CFA» белого цвета в количестве 4-х пар, на которых имеется надпись «SPORT мужские носки», размер 41-47, стоимостью 25 рублей за 1 шт. на общую сумму 100 рублей.

- Носки мужские «СЛАВА» черного и белого цвета в количестве 10 пар, на которых имеется надпись «Хлопок. Мужские носки», размер 41-47, стоимостью 25 рублей за 1 шт. на общую сумму 250 рублей.

- Носки мужские «ПОЛЕТ» черного и серого цвета в количестве 8 пар, на которых имеется надпись «Носки из бамбука», размер 41-47,. стоимостью 25 рублей за 1 шт. на общую сумму 200 рублей.

- Носки мужские «КОРОНА» черного и серого цвета в количестве 12 пар, на которых имеется надпись «Бамбук. Мужские носки», размер 41-47, стоимостью 25 рублей за 1 шт. на общую сумму 300 рублей.

- Трусы мужские «DoReMi» черного цвета с узорами в количестве 2-х пар, на которых имеется надпись «PenyeErkekBoxerSort» стоимостью 60 рублей за 1 шт. на общую сумму 120 рублей.

- Брюки женские «Щила НМ» цветные с узорами в количестве 8 штук, на которых имеется надпись «ЛОСИНЫ» стоимостью 250 рублей за 1 шт. на общую сумму 2 000 рублей.

- Брюки мужские «Fuhanhan» черного цвета в количестве 3 штук, на которых имеется надпись «SPORT», размер 5XL, стоимостью 250 рублей за 1 шт. на общую сумму 750 рублей.

- Шорты мужские «SPORT» черного и серого цвета в количестве 5 штук, на которых имеется надпись «SPORT WEAR», РАЗМЕР 2XL, стоимостью 250 рублей за 1 шт. на общую сумму 1250 рублей.

- Лосины женские «DMDBS» цветные в количестве 5 штук, на которых имеется надпись «ХЛОПОК», размер M-L, стоимостью 200 рублей за 1 шт. на общую сумму 1 000 рублей.

- Носки детские «ГЕРА» серого цвета в количестве 6-х пар, на которых имеется надпись «ГЕРА носки», размер 25, стоимостью 20 рублей за 1 шт. на общую сумму 120 рублей.

- Носки женские «МАРИНА» бежевого цвета в количестве 10 пар, на которых имеется надпись «БАМБУК», размер 37-41 стоимостью 20 рублей за 1 шт. на общую сумму 200 рублей.

- Моющего средства красного цвета объемом 500 мл, на котором наклеена этикетка с надписью «Sanita. Спрей универсальный антижир», на котором имеется распылитель белого цвета, стоимостью 100 рублей.

- Моющего средства цвета объемом 500мл, на котором наклеена этикетка с надписью «SIL НИКО», на котором имеется распылитель белого цвета, стоимостью 45 рублей.

- Моющего средства белого цвета объемом 750мл, на котором наклеена этикетка с надписью «САНОКС. Средство для сантехники», на котором имеется крышка красного цвета, стоимостью 60 рублей.

- Моющего средства синего цвета объемом 400г, на котором наклеена этикетка с надписью «Мягкая сила SORTI. Интенсив комплекс», стоимостью 30 рублей.

- Флакона черного цвета объемом 55г, на котором наклеена этикетка с надписью «ГАЗ для заправки зажигалок», стоимостью 25 рублей.

- Моющего средства черного цвета объемом 200мл, на котором наклеена этикетка с надписью «Gibbsfacesystem», на котором имеется крышка прозрачного цвета, стоимостью 80 рублей.

- Шампуня зеленого цвета объемом 1000мл, на котором наклеена этикетка с надписью «ДАРИЦА Фитошампунь», на котором имеется крышка темно-зеленого цвета, стоимостью 50 рублей.

- Мыло зеленого цвета объемом 500мл, на котором наклеена этикетка с надписью «VESTA жидкое мыло 2x1», на котором имеется крышка черного цвета, стоимостью 45 рублей.

- Флакона белого цвета объемом 150мл, на котором нанесена надпись «Rexona без запаха», стоимостью 100 рублей.

- Моющего средства желтого цвета объемом 420г, на котором наклеена этикетка синего цвета с надписью «ПАЛЬМИРА», стоимостью 25 рублей.

- Прозрачного пакета, на котором наклеена этикетка с надписью «AURA CottonBuds ватные палочки» стоимостью 25 рублей.

- Мыло туалетное «NaturalSoap» в количестве 3-х брусков зеленого и красного цвета, на котором имеется надпись «Мыло туалетное традиционное», масса 180г., стоимостью 20 рублей за 1 шт., на общую сумму 60 рублей.

- Мыло туалетное «Шик» в количестве 1 бруска белого цвета, на котором имеется надпись «Хвойное мыло туалетное», масса 70г., стоимостью 10 рублей.

- Освежителя воздуха синего цвета объемом 450г, на которой имеется надпись «ЛОТОС ВОЛГА морская свежесть», стоимостью 20 рублей.

Все вышеуказанное похищенное имущество ФИО2 через проем в окне передал ФИО4, после чего они с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 15 405 рублей, который является для нее значительным.

Он же, ФИО2 в конце ноября 2016 года, около 17 часов 00 минут, находясь около входа на стадион расположенного напротив домовладения ..., в траве возле мусорного контейнера обнаружил семнадцать патронов. Заведомо зная, что приобретение и ношение боеприпасов запрещено законом и не имея в соответствии со ст. 9 Федерального закона «Об Оружии» от 13 декабря 1996 года № 150 ФЗ разрешения на право приобретения боеприпасов, незаконно приобрел путем случайного обнаружения семнадцать патронов.

Затем, с конца ноября 2016 года по 30 марта 2017 года, ФИО2 не имея в соответствии со ст. 25 Закона «Об оружии» разрешения на право ношения боеприпасов, стал незаконно носить с собой семнадцать патронов, до изъятия их сотрудниками полиции:

Так, 30 марта 2017 года в период времени с 01 часа 40 минут до 02 часов 15 минут, в помещении служебного кабинета № 209 Отдела МВД России по Выселковскому району по адресу: Краснодарский край, Выселковский район, ст. Выселки, ул. Северная 21 «А», сотрудниками полиции в ходе личного досмотра в кармане расположенном на правом рукаве куртки одетой на ФИО2 было обнаружено и изъято семнадцать патронов, которые согласно заключения эксперта № 86-э от 05.04.2017 являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., изготовлены заводским способом, относятся к боеприпасам, пригодным к стрельбе. Предназначены для стрельбы из спортивных и охотничьих карабинов калибра 5,6 мм., пистолетов калибра 5,6 мм. (ТОЗ-8, ТОЗ-12, пистолет ФИО6 и др.)

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению по п. «а,б,в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 222 УК РФ признал в полном объеме, в соответстви со ст. 51 Конституции РФ показания давать не пожелал, как следует из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний - 

По эпизоду п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

В мае 2016 года он ФИО2 проживал у ФИО4. Так, 28 мая 2016 года на протяжении всего дня он находился дома. Примерно в 20 часов 00 минут с работы вернулся ФИО4, в 23 часа 00 минут он пошел прогуляться по ... он заметил ларек, окна которого были прикрыты металлическим листом, он подошел к нему и увидел, что данный лист крепится на два болта, он попробовал данные болты раскрутить, и у него получилось, далее он поднял данный лист, и открыл окно, после этого он пошел домой и предложил ФИО4 похитить имущество из данного ларька, на его предложение ФИО5 согласился и они пошли к данному ларьку. ФИО4 остался стоять на стрёме, а он залез в форточку, и начал складывать в 3 мешка, которые они принесли с собой, всё имущество которое находилось там, а именно: кроссовки мужские, шлепки мужские, ласины женские, женские колготки, носки, трусы. Далее он передал все эти мешки с вещами ФИО4, также он передал картонную коробку в которой находилось мыло, зубная, паста, дезодоранты, шампуни. После этого он вылез через форточку назад, указанные мешки, а также коробку они с ФИО4 отнесли к себе домой, и спрятали в помещение сарая расположенного во дворе многоквартирного дома, где он проживал на тот момент. Похищенным имуществом хотели распорядиться по своему усмотрению, товар сдать в магазины Выселковского района, а денежные средства поделить пополам. Примерно в 06 часов 00 минут утра приехали сотрудники полиции, и забрали их в Отдел МВД РФ в ст. Выселки, где он написал явку с повинной, после этого нас отпустили домой. Находясь дома он испугался того, что может сесть в тюрьму и решил скрыться. 31.05.2016 он уехал в ст. ... к своей тёте ............, которая проживает по адресу: ... Пробыл у неё примерно пять дней, и уехал на заработки в пос. ... где до февраля 2017 года работал там в садах. В феврале 2017 года, он приехал в х. .... Где 29.03.2017 к нему приехали сотрудники полиции и забрали в Отдел МВД РФ по Выселковскому району. (т. 1 л.д. 143-145); 

По эпизоду ч. 1 ст. 222 УК РФ:

В конце ноября 2016 года, более точного времени он не помнит, он ехал в ст. ..., и проезжая мимо ст. ... он решил заехать в данный населенный пункт, так как ранее он воспитывался в школе-интернате ст. .... Где-то около 17 часов 00 минут, он находился около стадиона, расположенного недалеко от школы-интерната. Проходя мимо мусорного бака, расположенного на прилегающей территории к стадиону, он обнаружил около него несколько предметов маленького размера. Он решил посмотреть, что это такое и тогда обнаружил в траве несколько предметов похожих на патроны. Поискав более тщательно в траве, он нашел 17 патронов. Данные патроны он решил оставить себе, так как с детства мечтал, о цепочке из патронов. Патроны он всегда хранил при себе, так как боялся их потерять. Так, 30.03.2017 года около 00 часов 30 минут, он был задержан сотрудниками полиции, которые пояснили ему, что он находится в розыске, за ранее совершенное им преступление. Около 01 часа 00 минут, 30.03.2017 года, он был доставлен в ОМВД России по Выселковскому району, где в помещении служебного кабинета ОУР, в присутствии двух понятых, участковым ....... ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные или ограниченные в обороте на территории РФ, а также предметы, добытые преступным путем. Он в присутствии понятых пояснил, что при себе не имеет перечисленных предметов и веществ. При производстве личного досмотра, в кармане, расположенном на правом рукаве куртки камуфляжного окраса, которая была надета на нем, были обнаружены и изъяты 17 патронов калибра 5.6 мм. В присутствии понятых данные патроны были изъяты и упакованы в канцелярский файл прозрачного цвета. Горловина пакета была обвязана нитью черного цвета, к концам которой была прикреплена пояснительная записка, на которой он лично расписался, а так же двое понятых. О наличии у себя данных патронов он не сообщил сотрудникам полиции и не выдал им добровольно, так как надеялся, что патроны не будут обнаружены и они останутся при нем.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей ФИО3 которая суду показала, что у нее на ул. ..., находятся два торговых ларя, один из которых она использует непосредственно для осуществления торговли. Ларь – представляет собой металлический вагончик, на одной из сторон, которого установлено металлопластиковое окно, дверь запирается на навесной замок. Второй ларь – представляет собой складское помещение, где раннее находилось окно, для торговли, которое имело запирающее устройство в виде металлической пластины, которая в свою очередь закручивалась болтами. Так 27 мая 2016 года примерно в 15 часов 00 минут она закончив торговлю, занесла все раннее вынесенное имущество обратно в ларь – в склад, после чего закрыв двери на замок уехала домой. Приехав 29 мая 2016 года около 06 часов 00 минут на место торговлю, она стала открывать лари, при этом ничего подозрительного она ничего не обнаружила. Когда она зашла во – внутрь помещения обнаружила, что порядок нарушен и отсутствуют находившиеся там ранее ТМЦ, ущерб составил 15 340 рублей, что является для значительным размером. В дальнейшем ей от сотрудников полиции стало известно, что данную кражу совершил ФИО4 и ФИО2, которые проживают в п. ..., знает их, как местных жителей. На данный момент материальный ущерб ей возмещен в полном объеме.

Показаниями свидетеля ......... который суду показал, что примерно 30 марта 2017 года его пригласили в ОМВД России по Выселковскому району, поприсутствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина ФИО2. Перед началом проведения личного досмотра сотрудниками полиции гражданину ФИО2 было предложено выдать добровольно запрещенные либо ограниченные в обороте на территории РФ предметы. На данное предложение ФИО2 пояснил, что при себе ничего запрещенного не имеет. При проведении личного досмотра в кармане надетой на ФИО2 куртки были обнаружены предметы похожие на патроны от мелкашки. На вопрос что это такое и где он их взял ФИО2 пояснил, что нашел данные патроны рядом с мусорным баком в ст. ....

Показаниями свидетеля ........, состоящего в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Выселковскому району, который суд показал, что 30 марта 2017 года он был дежурным участковым и находился в ОМВД России по Выселковскому району, около 00 часов 30 минут в ОМВД РФ по Выселковскому району доставили гр. ФИО2, ему было дано указание провести личный досмотр данного гражданина. Перед началом проведения личного досмотра в присутствии понятых ФИО7 и ФИО8 он сказал, что будет проводить его личный досмотр и предложил гражданину ФИО2 выдать при наличии оружие, наркотики, иные запрещенные к свободному обороту предметы. На данное предложение ФИО2 сообщил, что при себе не имеет указанных предметов и веществ. Далее в кармане одетой на ФИО2 куртки были обнаружены предметы внешне похожих на патроны калибра 5,6 мм.. На его вопрос откуда это, ФИО2 пояснил, что нашел данные патроны возле мусорки в пос. Заречном.

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показания, не явившегося в судебное заседание свидетеля ..... о том, что 30 марта 2017 года, около 01 часа за ним домой приехали сотрудники полиции, и пригласили в ОМВД России по Выселковскому району, поприсутствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина ФИО2 в служебном кабинете ОМВД России по Выселковскому району. Перед началом проведения личного досмотра сотрудники полиции предложили гражданину ФИО2 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные либо ограниченные в обороте на территории РФ, а так же предметы, добытые преступным путем. На данное предложение ФИО2 пояснил, что при себе не имеет указанных предметов и веществ. При проведении личного досмотра в кармане, расположенном на правом рукаве куртки надетой на ФИО2 были обнаружены 17 предметов похожих на патроны калибра 5.6 мм. При вопросе, заданному гражданину ФИО2 о том, где он взял данные патроны, ФИО2 пояснил, что в конце ноября 2016 года он находился в ст. ..., около стадиона, где нашел рядом с мусорным баком патроны. Данные патроны он хранил при себе, так как с детства мечтал о том, чтобы у него были патроны. При вопросе, заданному гражданину ФИО2 о том, почему он добровольно не выдал патроны, ФИО2 пояснил, что надеялся на то, что данные патроны не будут обнаружены сотрудниками полиции. После этого данные патроны были изъяты и помещены в канцелярский файл, горловина файла была обвязана нитью черного цвета, к концам которой была прикреплена пояснительная записка, на которой он расписался. (Т.1 л.д. 223-224)

Вина подсудимого подтверждается также материалами уголовного дела.

По эпизоду п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

- протоколом принятия устного заявления ФИО3 от 29 мая 2016 года, в котором последняя просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени 15 часов 00 минут с 27 мая 2016 года до 06 часов 00 минут 29 мая 2016 года проникло в помещение киоска, расположенного по адресу: ..., откуда тайно похитило принадлежащее ей имущество (т. 1 л.д. 6-7);

- протокол осмотра места происшествия от 29 мая 2016 года и фототаблицей к нему объектом, которого стало помещение киоска, расположенное по адресу: ..., откуда было похищено имущество (т. 1 л.д. 8-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 мая 2016 года и фототаблицей к нему объектом, которого стало помещение сарая, расположенное по адресу: ..., в ходе которого, было обнаружено и изъято похищенное имущество: 

Пантолеты летние «SEA-SHARK» черного цвета с узорами белого цвета в количестве 5 пар, на которых имеется надпись белого цвета «ЭМАЛЬТО SPORT».

Тапочки женские «GEZER» синего цвета в количестве 2-х пар.

Тапочки мужские «ISKRA» синего цвета в количестве 1 пары.

Тапочки мужские «LIDER» черного цвета с синими полосками в количестве 1 пары, на которых имеется надпись белого цвета «LIDER».

Кроссовки мужские «ATLANTIS» черного цвета с синими полосками в количестве 1 пары.

Кроссовки мужские «ATLANTIS» черного цвета с серыми полосками в количестве 1 пары.

Кроссовки женские «VOG Fashion» синего цвета с белами полосками в количестве 1 пары, на которых имеется надпись белого цвета «VOG Fashion SPORT».

Туфли женские «Aowei» серого цвета в количестве 1 пары.

Тапочки женские «RIMA&JOUDI» белого цвета в количестве 1 пары.

Носки женские «Девушка» белого цвета в количестве 17 пар, на которых имеется надпись «Бамбук 36-41».

Носки женские «ЛАРИСА» цветные в количестве 12 пар, на которых имеется надпись «ХЛОПОК женские носки», размер 36-42.

Трусы женские «MANNASI» цветные в количестве 7 пар, на которых имеется надпись NO:6503 SIZE:XXL.

Туфли женские «Aowei» черного цвета 38 размера в количестве 1 пары.

Туфли женские «ЛИАННО» черного цвета 38 размера в количестве 1 пары, на которых имеется надпись белого цвета «Лианно».

Носки женские «KY SPKAEYAE» белого цвета в количестве 4 пар, на которых имеется надпись «женские Носки», размер 37-41.

Носки женские «CFA» цветные в количестве 2 пар, на которых имеется надпись «100 % ХЛОПОК», размер 36-41.

Носки мужские «CFA» цветные в количестве 17 пар, на которых имеется надпись «100 % ХЛОПОК», размер 41-47.

Носки мужские «MJ KAERDAN» черного цвета в количестве 2-х пар, на которых имеется надпись «НЕБО мужские носки», размер 42-48..

Носки мужские «CFA» белого цвета в количестве 4-х пар, на которых имеется надпись «SPORT мужские носки», размер 41-47.

Носки мужские «СЛАВА» черного и белого цвета в количестве 10 пар, на которых имеется надпись «Хлопок. Мужские носки», размер 41-47.

Носки мужские «ПОЛЕТ» черного и серого цвета в количестве 8 пар, на которых имеется надпись «Носки из бамбука», размер 41-47.

Носки мужские «КОРОНА» черного и серого цвета в количестве 12 пар, на которых имеется надпись «Бамбук. Мужские носки», размер 41-47.

Трусы мужские «DoReMi» черного цвета с узорами в количестве 2-х пар, на которых имеется надпись «Penye Erkek Boxer Sort».

Брюки женские «Щила НМ» цветные с узорами в количестве 8 штук, на которых имеется надпись «ЛОСИНЫ».

Брюки мужские «Fuhanhan» черного цвета в количестве 3 штук, на которых имеется надпись «SPORT», размер 5XL.

Шорты мужские «SPORT» черного и серого цвета в количестве 5 штук, на которых имеется надпись «SPORT WEAR», РАЗМЕР 2XL.

Лосины женские «DMDBS» цветные в количестве 5 штук, на которых имеется надпись «ХЛОПОК», размер M-L.

Носки детские «ГЕРА» серого цвета в количестве 6-х пар, на которых имеется надпись «ГЕРА носки», размер 25.

Носки женские «МАРИНА» бежевого цвета в количестве 10 пар, на которых имеется надпись «БАМБУК», размер 37-41.

Емкость красного цвета объемом 500 мл, на которой наклеена этикетка с надписью «Sanita. Спрей универсальный антижир», на которой имеется распылитель белого цвета.

Емкость синего цвета объемом 500мл, на которой наклеена этикетка с надписью «SIL НИКО», на которой имеется распылитель белого цвета.

Емкость белого цвета объемом 750мл, на которой наклеена этикетка с надписью «САНОКС. Средство для сантехники», на которой имеется крышка красного цвета.

Емкость синего цвета объемом 400г, на которой наклеена этикетка с надписью «Мягкая сила SORTI. Интенсив комплекс».

Емкость черного цвета объемом 55г, на которой наклеена этикетка с надписью «ГАЗ для заправки зажигалок».

Емкость черного цвета объемом 200мл, на которой наклеена этикетка с надписью «Gibbs face system», на которой имеется крышка прозрачного цвета.

Емкость зеленого цвета объемом 1000мл, на которой наклеена этикетка с надписью «ДАРИЦА Фитошампунь», на которой имеется крышка темно-зеленого цвета.

Емкость зеленого цвета объемом 500мл, на которой наклеена этикетка с надписью «VESTA жидкое мыло 2x1», на которой имеется крышка черного цвета.

Емкость белого цвета объемом 150мл, на которой нанесена надпись «Rexona без запаха».

Емкость желтого цвета объемом 420г, на которой наклеена этикетка синего цвета с надписью «ПАЛЬМИРА».

Емкость прозрачного цвета объемом, на которой наклеена этикетка с надписью «AURA Cotton Buds ватные палочки».

Мыло туалетное «Natural Soap» в количестве 3-х брусков зеленого и красного цвета, на котором имеется надпись «Мыло туалетное традиционное», масса 180г.

Мыло туалетное «Шик» в количестве 1 бруска белого цвета, на котором имеется надпись «Хвойное мыло туалетное», масса 70г.

Емкость синего цвета объемом 450г, на которой имеется надпись «ЛОТОС ВОЛГА морская свежесть» возвращены потерпевшей ФИО3 (том 1 л.д.23-30);

- протоколом осмотра предметов от 29 мая 2016 года и фототаблицей к нему, в ходе которого совместно с потерпевшей ФИО3, в помещении служебного кабинета № 205 ОМВД России по Выселковскому району, были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от 29 мая 2016 года (помещения сарая расположенного по адресу: 

<

...>,): 

Пантолеты летние «SEA-SHARK» черного цвета с узорами белого цвета в количестве 5 пар, на которых имеется надпись белого цвета «ЭМАЛЬТО SPORT».

Тапочки женские «GEZER» синего цвета в количестве 2-х пар.

Тапочки мужские «ISKRA» синего цвета в количестве 1 пары.

Тапочки мужские «LIDER» черного цвета с синими полосками в количестве 1 пары, на которых имеется надпись белого цвета «LIDER».

Кроссовки мужские «ATLANTIS» черного цвета с синими полосками в количестве 1 пары.

Кроссовки мужские «ATLANTIS» черного цвета с серыми полосками в количестве 1 пары.

Кроссовки женские «VOG Fashion» синего цвета с белами полосками в количестве 1 пары, на которых имеется надпись белого цвета «VOG Fashion SPORT».

Туфли женские «Aowei» серого цвета в количестве 1 пары.

Тапочки женские «RIMA&JOUDI» белого цвета в количестве 1 пары.

Носки женские «Девушка» белого цвета в количестве 17 пар, на которых имеется надпись «Бамбук 36-41».

Носки женские «ЛАРИСА» цветные в количестве 12 пар, на которых имеется надпись «ХЛОПОК женские носки», размер 36-42.

Трусы женские «MANNASI» цветные в количестве 7 пар, на которых имеется надпись NO:6503 SIZE:XXL.

Туфли женские «Aowei» черного цвета 38 размера в количестве 1 пары.

Туфли женские «ЛИАННО» черного цвета 38 размера в количестве 1 пары, на которых имеется надпись белого цвета «Лианно».

Носки женские «KY SPKAEYAE» белого цвета в количестве 4 пар, на которых имеется надпись «женские Носки», размер 37-41.

Носки женские «CFA» цветные в количестве 2 пар, на которых имеется надпись «100 % ХЛОПОК», размер 36-41.

Носки мужские «CFA» цветные в количестве 17 пар, на которых имеется надпись «100 % ХЛОПОК», размер 41-47.

Носки мужские «MJ KAERDAN» черного цвета в количестве 2-х пар, на которых имеется надпись «НЕБО мужские носки», размер 42-48..

Носки мужские «CFA» белого цвета в количестве 4-х пар, на которых имеется надпись «SPORT мужские носки», размер 41-47.

Носки мужские «СЛАВА» черного и белого цвета в количестве 10 пар, на которых имеется надпись «Хлопок. Мужские носки», размер 41-47.

Носки мужские «ПОЛЕТ» черного и серого цвета в количестве 8 пар, на которых имеется надпись «Носки из бамбука», размер 41-47.

Носки мужские «КОРОНА» черного и серого цвета в количестве 12 пар, на которых имеется надпись «Бамбук. Мужские носки», размер 41-47.

Трусы мужские «DoReMi» черного цвета с узорами в количестве 2-х пар, на которых имеется надпись «Penye Erkek Boxer Sort».

Брюки женские «Щила НМ» цветные с узорами в количестве 8 штук, на которых имеется надпись «ЛОСИНЫ».

Брюки мужские «Fuhanhan» черного цвета в количестве 3 штук, на которых имеется надпись «SPORT», размер 5XL.

Шорты мужские «SPORT» черного и серого цвета в количестве 5 штук, на которых имеется надпись «SPORT WEAR», РАЗМЕР 2XL.

Лосины женские «DMDBS» цветные в количестве 5 штук, на которых имеется надпись «ХЛОПОК», размер M-L.

Носки детские «ГЕРА» серого цвета в количестве 6-х пар, на которых имеется надпись «ГЕРА носки», размер 25.

Носки женские «МАРИНА» бежевого цвета в количестве 10 пар, на которых имеется надпись «БАМБУК», размер 37-41.

Емкость красного цвета объемом 500 мл, на которой наклеена этикетка с надписью «Sanita. Спрей универсальный антижир», на которой имеется распылитель белого цвета.

Емкость синего цвета объемом 500мл, на которой наклеена этикетка с надписью «SIL НИКО», на которой имеется распылитель белого цвета.

Емкость белого цвета объемом 750мл, на которой наклеена этикетка с надписью «САНОКС. Средство для сантехники», на которой имеется крышка красного цвета.

Емкость синего цвета объемом 400г, на которой наклеена этикетка с надписью «Мягкая сила SORTI. Интенсив комплекс».

Емкость черного цвета объемом 55г, на которой наклеена этикетка с надписью «ГАЗ для заправки зажигалок».

Емкость черного цвета объемом 200мл, на которой наклеена этикетка с надписью «Gibbs face system», на которой имеется крышка прозрачного цвета.

Емкость зеленого цвета объемом 1000мл, на которой наклеена этикетка с надписью «ДАРИЦА Фитошампунь», на которой имеется крышка темно-зеленого цвета.

Емкость зеленого цвета объемом 500мл, на которой наклеена этикетка с надписью «VESTA жидкое мыло 2x1», на которой имеется крышка черного цвета.

Емкость белого цвета объемом 150мл, на которой нанесена надпись «Rexona без запаха».

Емкость желтого цвета объемом 420г, на которой наклеена этикетка синего цвета с надписью «ПАЛЬМИРА».

Емкость прозрачного цвета объемом, на которой наклеена этикетка с надписью «AURA Cotton Buds ватные палочки».

Мыло туалетное «Natural Soap» в количестве 3-х брусков зеленого и красного цвета, на котором имеется надпись «Мыло туалетное традиционное», масса 180г.

Мыло туалетное «Шик» в количестве 1 бруска белого цвета, на котором имеется надпись «Хвойное мыло туалетное», масса 70г.

Емкость синего цвета объемом 450г, на которой имеется надпись «ЛОТОС ВОЛГА морская свежесть» возвращены потерпевшей ФИО3 (т. 1 л.д. 44-48);

- протоколом явки с повинной от 29 мая 2016 года ФИО2, в которой он сообщает обстоятельства, о совершенном им совместно с ФИО4 хищении имущества, принадлежащего ФИО3 из помещения киоска расположенного по адресу: ... (т. 1 л.д. 21-22);

По эпизоду ч. 1 ст. 222 УК РФ:

- протоколом личного досмотра от 30 марта 2017 года, согласно которого, 30 марта 2017 года, в кабинете № 209 ОМВД России по Выселковскому району, по ул. Северной, 21 «а», ст. Выселки, Выселковского района, сотрудником УУП ОУУП ОМВД России по Выселковскому району в период времени с 01 ч. 40 мин. по 02 ч. 15 мин. у ФИО2 в кармане расположенном на правом рукаве куртки надетой на ФИО2 были обнаружены 17 патронов. (т.1 л.д. 160);

- протоколом об изъятии вещей и документов от 30 марта 2017 года, согласно которого, 30 марта 2017 года, в кабинете ОУР ОМВД России по Выселковскому району, по ул. Северной, 21 «а», ст. Выселки, Выселковского района, сотрудником УУП ОУУП ОМВД России по Выселковскому району в 02 ч. 01 мин. у ФИО2 из кармана расположенном на правом рукаве куртки надетой на ФИО2 были изъяты 17 патронов. (т.1 л.д. 161);

- заключением эксперта № 86-э от 05 апреля 2017 года, согласно выводам которого: семнадцать патронов, представленные на экспертизу, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., изготовлены заводским способом, относятся к боеприпасам, пригодны к стрельбе. Предназначены для стрельбы из спортивных и охотничьих карабинов калибра 5,6 мм., пистолетов калибра 5,6 мм. (ТОЗ-8, ТОЗ-12, пистолет ФИО6 и др.) (т.1 л.д. 174-175);

- протоколом осмотра предметов от 11 апреля 2017 года, согласно которого были осмотрены: 17 гильз из под патронов калибра 5.6 мм. (т.1 л.д. 184-185);

- протоколом проверки показаний на месте от 13 апреля 2017 года, с приложением фототаблицы, согласно которого проверены показания подозреваемого ФИО9 в части незаконного приобретения им 17 патронов калибра 5.6 мм. в траве возле мусорного контейнера расположенного возле стадиона напротив домовладения № 6 переулок Свободный ст. Березанская Выселковский район Краснодарский край. (т.1 л.д. 205-209);

- заключением комиссии экспертов №1064 от 18 апреля 2017 года, согласно которого, ФИО2 хроническим психическим расстройством, каким-либо временным, иным болезненным расстройством психической деятельности не страдает в настоящее время и как видно из материалов уголовного дела, не страдал в момент инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки врожденного умственного недоразвития в форме легкой умственной отсталости с незначительными нарушениями поведения, не требующими ухода и лечения, обусловленной не уточненными причинами (F70.09 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, сведения о том, что подэкспертный с программой общеобразовательной школы не справлялся, также при настоящем обследовании обнаруживает бедность речи, инертность, мышления с тенденцией к конкретности, снижение памяти и интеллекта в степени легкой дебильности, недостаточность школьных знаний и общих сведений. Однако выявленные у него изменения со стороны психики не столь значительны и не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими как в момент инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела, не было у него и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время по своему психическому состоянию, он может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 не представляет общественную опасность для себя или других лиц. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (т.1 л.д.218-220).

У суда нет оснований сомневаться в заключении судебно-психиатрической экспертизы в отношении ФИО2, проведенной квалифицированными специалистами. Поведение ФИО2 в судебном заседании не вызывало сомнений в его психической полноценности, в связи с чем, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемых ему преступлений и подлежащего уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ. 

Оценив в совокупности все собранные и проверенные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого доказана в полном объеме, а его действия следует квалифицировать по п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, так как ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище и причинением значительного ущерба гражданину.

Также суд приходит к выводу, что вина подсудимого по ч.1 ст. 222 УК РФ доказана в полном объеме, а его действия квалифицированы верно, как незаконное приобретение и ношение боеприпасов.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к категории преступлений средней тяжести. 

Суд также принимает во внимание личность подсудимого, характеризуемого удовлетворительно по месту жительства, не состоящего на учете у врача-нарколога, состоящего на учете у врача-психиатра, ранее не судимого.

Обстоятельством смягчающим наказание по эпизоду п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ является явка с повинной, по эпизоду ч. 1 ст. 222 УК РФ обстоятельств смягчающих наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что его исправление может быть достигнуто путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком, с возложением на ФИО2 определенных обязанностей, способствующих исправлению осужденного, поскольку считает, что он может быть исправлен без реального отбывания наказания. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий совершенного подсудимым преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, а также не находит оснований для применения ст.64 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год четыре месяца.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

По совокупности преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на один год десять месяцев без ограничения свободы и без штрафа.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на два года.

В течение испытательного срока возложить на осужденного обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: картонная коробка с бытовыми химическими средствами; полиэтиленовый пакет с одеждой; полипропиленовый мешок с одеждой и обувью; черный полиэтиленовый пакет с обувью, возвращены под сохранную расписку, потерпевшей ФИО3 – оставить по месту нахождения;

17 гильз из под патронов 5.6 мм. калибра, находящаяся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Выселковскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись.

Копия верна.

Судья Выселковского районного суда Теплухин Р.В.